ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA UCAVI

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de julho de 2010 (dois mil e dez), reuniram-se os vereadores Associados a UCAVI, em Assembléia ordinária, tendo como local a Câmara de Vereadores de Pouso Redondo, situada à Rua Querino Ferrari, Centro, no Município de Pouso Redondo- SC, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores com a seguinte ordem do dia: a) Abertura da Assembléia, b) Apresentação e deliberação de moções; c) Palestra ministrada pela Defesa Civil do Estado de Santa Catarina; d) Palavra Livre; e) Encerramento e almoço. Às 9h30min (nove e trinta horas), a Sra. Presidente, Iara Mariza Bonin, declarou aberta a Assembléia, passando a compor a mesa, na qual ficou assim constituída: Sra. Mariza Iara Bonin, Presidente da UCAVI, Sra. Ivone Defreyn Nienkotter, Vice-Presidente da UCAVI, Sr.Odilmar de Souza, Secretário da UCAVI. Sr. Gionei de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Pouso Redondo. Sr. Jocelino Amâncio, Prefeito Municipal de Pouso Redondo; Sr. Ademar Schulze e Sr. Orli Carlos Paul Ex-Presidentes da UCAVI; Sr. Jean Kulhmann Deputado Estadual; Sr. Ido Mees, Secretário de Desenvolvimento Regional – Região de Taió. A Sra. Presidente promoveu a abertura da Assembléia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como autoridades e pessoas presentes. Após, solicitou que em posição de sentido fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida, a Sra. Presidente colocou em discussão a ata da assembléia anterior, onde não havendo quaisquer alterações, em deliberação foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, a Sra. Presidente solicitou a leitura e discussão da Moção apresentada, sendo Moção nº 20/2010, da Câmara Municipal de Trombudo Central da Vereadora Telicia Brand Alves; Moção 021/10 da Câmara municipal de Agronômica e Moção 022/2010 da Câmara Municipal de Petrolândia. Moções estas que depois de discutidas e defendidas, foram postas em deliberação onde forma aprovadas por unanimidade. Em seguida, passou a explanação da palestra proferida pelo representante da Defesa Civil do Estado de Santa Catarina para o Alto Vale do Itajaí, Capitão Jeferson de Souza e também pelo Gerente da Defesa Civil Sr. José Florêncio, com o tema: Defesa Civil do Estado, atuação, procedimentos dos municípios, formalização correta de encaminhamentos dos Municípios à defesa Civil para obtenção de recursos. Na seqüência a Sra. Presidente passou aos assuntos internos da Entidade onde foi repassado o convite para  a 12ª edição do Ciclo de Estudos de Controle Público da Administração Municipal que esta sendo realizando pelo Tribunal de Contas, e o evento será dividido em 12 etapas regionais, e a etapa do Alto Vale do Itajaí ocorrerá no dia 27 de julho com inicio as 08:00 horas. LOCAL DO EVENTO  =  UNIDAVI - Auditório do Bloco G  e  4 salas de aula - Rua Guilherme Gembala nº 13 - Rio do Sul – SC. Ato continuo, a Sra. Presidente explanou sobre o Encontro Estadual de Vereadores que ocorrerá nos dias 24, 25 e 26 de agosto em Rio do Sul, tendo como local o Encontro dos Rios em Rio do Sul, momento em que a Presidente repassou os Convites aos Vereadores presentes a Assembléia. Houve ainda o comunicado sobre a realização da próxima Assembléia que ocorrerá na cidade de Braço do Trombudo no dia 25 de setembro de 2010. Ao final da Assembléia, houve a entrega da placa a maior delegação de vereadores, cuja premiação foi entregue à Câmara Municipal de Aurora. Na seqüência foi solicitada que a Câmara de Pouso Redondo que viesse receber a placa em homenagem a Câmara anfitriã pela realização da Assembléia Geral da UCAVI. Já em palavra livre essa foi usada pelo Deputado Federal João Pizzollatti; foi usada ainda pelo Presidente da CCO da festa do tropeiro e Também foi usada pelo Vereador Adilson Deretti da Câmara Municipal de Rio do Campo. Assim, sem mais nada a tratar, a Presidente deu por encerrada a assembléia, determinando a mim secretário que assine a presente ata, a qual segue pela Presidente também assinada.